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BP LONGLIFE (15.000 kmeller1 år
mellem hvert olieskift)

har fået en fornem anbefaling..!

  
 

Når verdens fornemste og mest velrenom-
merede bilproducent siger god for BP
LONGLIEE,så er det en triumffor BP -
og en helt urokkelig garanti for, at også DE
trygt kan køre på denne epokegørende mo-
torolie! Vi ved ikke, hvilken bil De kører,
men vi ved, at alle biler kan køre indtil
15.000 km eller maksimum 1 år mellem
hvert olieskift, når blot man sørgerfor, at

 
 

Rolls-Royce godkender BP LONGLIFEtil brug i Rolls-Royce og

Bentley med et olieskiftningsinterval på 20.000 km eller 1 år.

olien altid står over minimumstregen på
oliepinden…

Olien er det vigtigste ved bilens vedlige-
holdelse. BP LONGLIFEerverdens mest
afprøvede motorolie (mere end 8 millioner
kilometers prøvekørsel under streng viden-
skabelig kontrol). Den forhindrer slam-
dannelser, giver let start og fuld motor-
beskyttelse.

BP
LONGLIFE
Danmarks
mest avancerede
motorolie
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Forsiden

Dette er den svenske flyvemekani-
ker Lindquists løsning på den over-
eksbonerede bytrafik.
Hans motorcykel, som siges at være
verdens mindste, kan dog kræve, at
chaufføren tager tyve dybe knæbøj-
ninger hver morgen.
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REDAKTIONELLE STRØTANKER

Førerbevis med gyldighed til indehaveren fylder 70 år er
nu en kendsgerning, og systemet må for så vidt bydes vel-
kommen. Nogen bitterhed har det selvfølgelig avlet hos
de bilister, der for et år eller to siden fik inddraget retten
til at køre motorcykel eller scooter, da mange nu anskaffer
et tohjulet køretøj ved siden af bilen. Lægerne har også
protesteret, men den almindelige lægeundersøgelse for syn
og hørelse har næppe haft nogen større indflydelse på
trafiksikkerheden.
Man kanvist roligt fastslå, at det er lykkedes at komme

af med en unødvendig overadministration, men vi står
alligevel tilbage med et uløst problem. Der er mange æl-
dre bilister, der er til fare for både sig selv og andre, skønt
de både kan se og høre, men de reagerer for senteller slet
ikke på den færdselssituation, som deres sanser skulle
tegne for dem. Dertil kommer, at det er ganske indlysen-
de, at mange af disse trafikanter ikke kender de nugæl-
dende færdselsregler, stregerne på vejen og skiltene.

Dette problem er antagelig større, end de fleste regner
med. Tre gange har jeg selv været på nippet til en meget
alvorlig kollision, fordi ældre bilister kørte lige ud foran
mig — de to gange ved klar tilsidesættelse af hovedvejs-
reglen, den tredje gang var det en kvindelig bilist i halv-
fjerdsårsalderen, der tilsyneladende afventede min pas-
sage, medens hun holdtstille ved en lille bivejs udmun-
ding i en større vej, men hun var blot optaget -af at få
vognen i det rigtige gear. Hun kørte lige ud foran mig,
og jeg kom helt over i den venstre rabat for at undgå et
sammenstød. To bekendte har fået ødelagt deres biler på
samme måde, og de slap mirakuløst med lettere kvæstelser.
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Hvad skal man stille op med dette pro-
blem? Man kan ikke uden videre fastsæt-
te en aldersgrænse, da åndsfriskhed og re-
aktionsevne er egenskaber, der er uafhæn-
gige af alderen indenfor en meget vid
margen. Problemet virker uløseligt, men
man kan dog gøre så meget, at man un-
dersøger de ældre bilisters kørefærdighe-
der, hvis de bliver indblandet i uheld el-
ler ulykker. Da politiet skulle optage rap-
port i det ene af de ovennævntetilfælde,
hvor min bekendt fik ødelagt sin bil, sag-
de den ene betjent i en mildt bebrejdende
tone til den ældre bilist: »Nej, er det nu
Dem igen, Jensen«. Han havde nemlig
udført det samme kunststykke kort tid i
forvejen. Dette problem med de ældre bi-
lister har såmænd intet med lægeundersø-
gelsen til kørekortet at gøre, navnlig da
den familievenlige huslæge er ved at for-
svinde for at blive erstattet af en overbe-
byrdet og fortravlet sygekasselæge, der
ikke kender så meget til sine enkelte pa-
tienter, at han kan bedømmederes kvali-
fikationer bag et rat.

Et andet spørgsmål, der har optaget
tankerne en del, er de ubevogtede jern-
baneoverskæringer, der hvert år kræver
mange dødsofre. Debatten fik fornyet ak-
tualitet på grund af den sørgelige kata-
strofe i Sønderjylland, men hvad sker der
så mere? Man kommer med forskellige
forslag til en bedre sikring, og så sker der
ikke mere. Det har været foreslået, at man
skulle benytte automatiske led, der i åben
tilstand for landevejstrafikken samtidig
lukkede for gennemkørsel af tog, men da
et sådant led ikke kan standse et fremkø-
rende tog, er det næppe af større værdi.
Skulle man endelig foretage en anden
form for sikring, måtte det blive ved
hjælp af signaler, der ikke kan overses
eller overhøres, hvadenten det er tåget,
eller en lavtstående sol virker blændende.

For landevejstrafikkens vedkommende
kunne man anbringe kraftige klokker på
sidste eller næstsidste forvarselsskilt inden
overskæringen som supplementtil blink-

lys eller bomme, hvilket vi har foreslået
for mange år siden. Jernbanetrafikken
kunne passende advares ved hjælp af et

sæt kraftige blinklys mellem de to skin-
ner.
Den slags burde imidlertid kun betrag-

tes som foreløbige foranstaltninger, for
det eneste rigtige er naturligvis at bringe
jernbane og landevej ud af niveau. Det
er selvfølgelig kun omkostningerne, der
virker afskrækkende, men det skulle være
muligt at foretage en nærmede undersø-
gelse af forholdene ved en lang række af
de mest trafikerede overskæringer, for
derefter at udforme et fælles projekt. Det
skulle ikke være umuligt at fremstille en
standardviadukt passende til mange af
overskæringerne, og med en vis rationali-
sering samt en speciel arbejdsstyrke vil
omkostningerne antagelig kunne reduceres
betydeligt.
Man må betragte problemet ud fra den

synsvinkel, at hverken den motoriserede
trafik eller jernbanerne uden videre lader
sig afskaffe, og blinklysene og automat-
bummeneer i det lange løb helt uantage-
lige sikringer. På. jernbanernes hovedru-
ter er der viadukter, men på privatbanerne
og sidelinierne florerer overskæringerne,
og hvis man ikke på forhånd kansige, at
disse baner eller linier skal nedlægges in-
denfor en overskuelig tid, må man gå i
gang med viaduktarbejdet, men indtil det-
te kan fuldføres, må der etableres mere

effektive og betryggendesikringer.

 

 

 

 
Hvorfor skal du altid anbringe den kost i

garagen?

 



 

 

 

BORCHEtristensen
Import for Danmar

Skanderborggade 15—25 Marielundsvej 26

TRia 7303" 91 11 66%

Østerbro Herlev
København

Eller Deres nærmeste automobilforhandler   
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ÅRETS
GRAND-PRIX

MOTORER

i har flere gange her i bladet omtalt
den nye formel I, som træder i

kraft i år, og som har en garanteret leve-
tid på 5 år.

Vognene,derskal deltage i år, vil i det
ydre ikke adskille sig meget fra de hidti-
dige. Også gearkasserne vil være princi-
pielt uændrede, bortset fra, at de natur-
ligvis vil være kraftigere for at kunne
overføre de større momenter, som de nye,
større motorer kan yde. Størsteparten af
vognene benytter fem-trins-gearkasser,
men den nye B.R.M.får hele seks gear.
Affjedringskonstruktionerne er også uæn-
drede i princippet, men de er konstrueret
til at tåle større vægtforskydning fra for
til bag og omvendt under acceleration og
opbremsning. Også skivebremserne bliver
siddende, hvor de hidtil har siddet, nem-
lig ude ved hjulene, hvor de for det før-
ste ikke er udsat for at blive tilstænket
med olie, og hvor de for det andet altid
vil kunne få en anstændig yderdiameter,
der kun er begrænset af fælgstørrelsen.
For det tredie køles bremser, der er an-
bragt ude i fartvinden, naturligvis bedre
end bremser, der er anbragt mere eller
mindre dækket,

Dækkenebliver fladere og bredere for
at opnå den adhæsion og den kurvestabi-
litet, der er nødvenlig med de øgede
trækkraftmuligheder; men gevinsten redu-
ceres naturligvis noget af, at de bredere
dæk giver større rulningsmodstand og
navnlig større luftmodstand, hvilket igen
kræver større trækkraft etc. Både de ud-
vendigt ved hjulene anbragte bremser og
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Kun ét af de syv fabrikater af

væddeløbsmotorer, vi kan vente

at se eller høre om i Grand Prix

løb i år, er at betegne som

en radikal nykonstruktion.

Det er B.R.M.H (16)!,

som skal drive den nyeste

type 83 B.R.M. vogn.

de større dæk medfører i øvrigt automa-
tisk, at den uaffjedrede vægt forøges,
hvilket i sig selv er uheldigt.

Defleste af fabrikkerne har valgt »ben-
løse« karrosserier, dvs. at tidligere tiders
rørgitterramme er udeladt, og tankene er
indbygget i siden af vognen på beggesi-
der af føreren. Ved denne anbringelse
midt i vognen opnår man, at vægtforde-
lingen ikke ændres, efterhånden som
brændstoffet forbruges, hvilket kan være
af stor betydning i de lange løb, hvor
man let kommerop på at medføre 160 kg
brændstof ved løbets start.

Alt i alt vil alle disse ændringer na-
turligvis medføre, at bilerne bliver tunge-
re. For ikke at friste konstruktørerne over
evne med hensyntil at lave ekstremt let-
te og derfor spinkle konstruktioner, har
man forhøjet den tilladte minimumsvægt
fra den nuværende formel I's 450 kgtil
500 kg. I betragtning af de nødvendige
forstærkninger her og der forekommer
forøgelsen uhyre beskeden, og man skul-
le nok synes, at kørerne måske kunne
have klaret sig med lidt mindre end de
0,8 hk pr. kg vognvægt, de nufår.

Motorerne i
De mest interessante nyheder finder vi

i motorrummet, der stadig befinder sig i
den nu til dags næsten klassiske stilling
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Her er et snit i den 3 liters V12'er fra Alfieri Maserati. Boring og slaglængde for denne motor
er 70,4 og 64 mm.

bag føreren. Motorernes slagvolumeneri
alle tilfælde simpelthen blevet fordoblet,
idet alle de konstruktører, der endnu har
røbet deres planer, har valgt den 3-liter
store motor uden kompressor fremfor
den mere komplicerede og vel også noget
dyrere mulighed med 11/ liter med kom-
pressor. Resultatet er for flere motorers
vedkommendeblevet en tilvækst i cylin-
derantallet, og effekten er steget med i
hvert fald en faktor 1,7.

Otte firmaer deltager i konstruktører-
nes verdensmesterskab i år. Det er Brab-
ham, B.R. M., Cooper, Ferrari, Honda,
Gurney-Weslake, Lotus og McLaren. Kun
én af fabrikkerne, nemlig B.R. M., be-
nytter en radikalt nykonstrueret motor.
Brabham benytter en Repco V8 motor,
der i alt væsentligt er udviklet i Austra-
lien på basis af en Buick V8, men i den
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videreudviklede form forsynet med en
overliggende knastaksel for hver cylinder-
række og en ny krumtap. Motoren udvik-
ler ca. 300 hk ved 8000 o/m og vejer 150
kg. B.R. M.'en, der stammer fra et af de
mange selskaber under Rubery Owen kon-
cernen, er karakteristisk nok britisk fra
fortil agter, Dent nye HIG motorer si
princippet to otte-cylindrede boksermoto-
rer med fire cylindre i hver modstående
række. De to boksermotorer er så anbragt
i vandretstilling over hinanden og koblet.
sammen ved hjælp af tandhjul. Ved mo-
torens første fremvisning for pressen i
Bourne, hvor B.R. M.-hovedkvarteret er
beliggende, blev det oplyst, at effekten i
øjeblikket lå over de på forhånd bereg-
nede 400 hk for en motorvægt på 190
kg. Denne motor er i øjeblikket den
tungeste af de nye motorer, men den er
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